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이리서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-15 예산액 1,257,705,000

제 2022학년도 이리서초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입·세출 각각 925,713,000원"을 "세입·세출 각각 1,257,600,000원" 으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 956,863 628,629 328,234

1.지방교육행정기관이전수입 956,863 628,629 328,234

1.교육비특별회계전입금수입 956,863 628,629 328,234

1.교육비특별회계전입금 956,863 628,629 328,234

1.학교운영비전입금 396,851 389,745 7,106 초등학교기본운영비 : 7,106,000원 * 1교 = 7,106,000

2.목적사업비전입금 560,012 238,884 321,128
(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 19,920,000원 

* 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 사업비 : 

5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

맞춤형 원격수업 환경구축비 : 50,000,000원 *

 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 7,560,000원

 * 1교 =
7,560,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 인건비(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 4,400,000원 *

 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,394,000

원 * 1교 =
13,394,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 550,000원 *

 1교 =
550,000

(성립전_1추)물품관리시스템 구축비 : 

10,590,000원 * 1교 =
10,590,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 1,100,000원

 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 8,331,000원

 * 1교 =
8,331,000

테마식현장체험학습 지원비 : 11,700,000원 * 

1교 =
11,700,000

(성립전_1추)흡연예방학교 운영비 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 100,000원 *

 1교 =
100,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 15,811,000원 * 1교 =
15,811,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 4,946,000원 *

 1교 =
4,946,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 15,340,000

원 * 1교 =
15,340,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(맞춤형복지) :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)수업혁신학년 지원비 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

어린이놀이시설 수선비 : 11,100,000원 * 1교 

=
11,100,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

7,600,000원 * 1교 =
7,600,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권지원 : 

21,600,000원 * 1교 =
21,600,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 12,814,000

원 * 1교 =
12,814,000

(성립전_1추)방역활동 도우미 인건비 : 

23,379,000원 * 1교 =
23,379,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

9,519,000원 * 1교 =
9,519,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 6,660,000원 * 1교 =
6,660,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 105,000원

 * 1교 =
105,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 7,420,000

원 * 1교 =
7,420,000

인공지능(AI)교육 선도학교 운영비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

2.자체수입 292,564 292,084 480

1.학부모부담수입 291,784 291,784 0

1.수익자부담수입 291,784 291,784 0

1.급식비 51,404 51,404 0

1.급식비 27,340 27,340 0

2.우유급식비 24,064 24,064 0

2.방과후학교활동비 202,800 202,800 0

1.방과후학교활동비 202,800 202,800 0

3.현장체험학습비 18,900 18,900 0

1.현장체험학습비 18,900 18,900 0

4.졸업앨범비 4,680 4,680 0

1.졸업앨범비 4,680 4,680 0

5.돌봄활동운영비 14,000 14,000 0

1.돌봄활동운영비 14,000 14,000 0

2.행정활동수입 780 300 480

1.기타행정활동수입 780 300 480

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 580 100 480

1.기타행정활동수입 580 100 480 폐식용유 매각등 : 48,000원*10월= 480,000

3.기타수입 8,278 5,000 3,278

1.전년도이월금 8,278 5,000 3,278

1.순세계잉여금 8,278 5,000 3,278

1.순세계잉여금 8,278 5,000 3,278

1.순세계잉여금 8,278 5,000 3,278 초등학교 순세계 잉여금 : 3,089,960원*1교= 3,090,000

유치원 순세계 잉여금 : 187,360원*1교= 188,000

세입합계 1,257,705 925,713 331,992
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,980 9,980 0

1.기타 교직원보수 1,500 1,500 0

1.교직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.[초]직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,480 8,480 0

1.교직원역량강화 5,380 5,380 0

1.[초]자율연수 5,380 5,380 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.운영수당 280 280 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 3,100 3,100 0

1.[초]동호회지원 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 374,128 320,116 54,012

1.급식 관리 312,621 290,288 22,333

1.학교급식운영 312,621 290,288 22,333

1.[초]급식재료구입비 263,729 241,396 22,333

1.급식용식재료비 263,729 241,396 22,333
(성립전_1추)친환경농산물 : 1,903,800원

*5월=
9,519,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 2,562,800원

*5월=
12,814,000

2.[초]우유급식비 24,064 24,064 0

1.우유급식비 24,064 24,064 0

3.[초]급식운영비 24,828 24,828 0

1.일반수용비 18,828 18,828 0

2.연료비 6,000 6,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 50,541 24,662 25,879

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 44,701 18,822 25,879

1.[초]보건실운영 19,522 18,822 700

1.교육운영비 2,740 3,640 -900 성문화체험(5학년) : -900,000원*1회= -900,000

2.학생복지비 16,782 15,182 1,600 약품구입 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.[국고][초]흡연예방및 금연실천학교1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,710 0 1,710
(성립전_1추)흡연예방교육 물품구입 : 

550,000원*2회=
1,100,000

(성립전_1추)흡연예방 문화조성 캠페인 : 

610,000원*1회=
610,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)업무 협의회비 : 90,000원*1

회=
90,000

3.[초]방역활동도우미인건비 23,379 0 23,379

1.기간제직원인건비 21,240 0 21,240
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

4,248,000원*5월=
21,240,000

2.기간제직원법정부담금 2,139 0 2,139
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험 : 

427,800원*5월=
2,139,000

2.학교환경위생관리 5,840 5,840 0

1.[초]먹는물관리 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.학생복지 10,966 5,166 5,800

1.교육복지우선 5,800 0 5,800

1.[초]교육복지사업 운영비 5,800 0 5,800

1.운영수당 3,050 0 3,050
(성립전_1추)학생 개별상담비 : 50,000원

*20회기*2명=
2,000,000

(성립전_1추)학생 집단상담비 : 210,000원

*5개반=
1,050,000

2.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)사제동행 활동비 : 117,500원

*20팀=
2,350,000

(성립전_1추)학생지원 물품구입비 : 

200,000원*2명=
400,000

2.학생복지운영 5,166 5,166 0

1.[초]졸업앨범제작 4,680 4,680 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0

2.[초]학생교과서구입 486 486 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 486 486 0

3.기본적 교육활동 181,639 117,304 64,335

1.교과 활동 97,312 59,677 37,635

1.교과활동지원 45,440 25,240 20,200

1.[초]학습준비물구입 19,440 19,440 0

1.교육운영비 19,440 19,440 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 11,400 3,800 7,600

1.운영수당 9,960 2,600 7,360
(성립전_1추)목)찾아가는 한국어교육 강사

료 : 32,000원*230시간=
7,360,000

2.교육운영비 1,440 1,200 240
(성립전_1추)목)찾아가는 한국어교육 교재

구입 : 120,000원*2회=
240,000

4.[초]목)수업혁신학교운영 12,600 0 12,600

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_1추)수업혁신학년 교육강사료 : 

1,080,000원*2학년=
2,160,000

2.교육운영비 10,140 0 10,140
(성립전_1추)수업혁신학년 교육활동비 : 

1,690,000원*6학년=
10,140,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)학년협의회비 : 150,000원*2

학년=
300,000

2.과학 교과활동 6,050 5,550 500

1.[초]교과운영 6,050 5,550 500

1.교육운영비 4,550 4,050 500 과학의달행사용품 : 100,000원*5종= 500,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[국고]체육 교과활동 18,410 2,120 16,290

1.[초]교과운영 2,420 2,120 300

1.교직원복지비 700 400 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비(목) : 

300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 1,720 1,720 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_1추)스포츠강사 인건비(명절휴가

비 인상분) : 100,000원*1회=
100,000

3.[국고][초]스포츠강사 인건비(상반기)15,340 0 15,340

1.기간제직원인건비 12,140 0 12,140
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

12,140,000원*1회=
12,140,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 0 3,200
(성립전_1추)스포츠강사 4대보험 : 

1,600,000원*2회=
3,200,000
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4.[국고][초]스포츠강사 인건비(맞춤형복지)550 0 550

1.기간제직원인건비 550 0 550
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

4.예술 교과활동 1,350 1,350 0

1.[초]교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

5.외국어 교과활동 2,980 2,980 0

1.[초]교과운영 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0

2.학습준비물 390 390 0

6.특수교육교과활동 6,600 6,600 0

1.[초]교과운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.비품구입비 500 500 0

7.유치원 교과활동 15,982 15,337 645

1.[유]교과운영 11,300 10,537 763

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,708 6,945 -1,237 현장학습경비 : -2,925,000원*1식= -2,925,000

교재교구구입비 : 594,000원*2회= 1,188,000

도서구입비 : 500,000원*1회= 500,000

3.학생복지비 100 100 0

4.비품구입비 5,092 3,092 2,000 비품구입 : 2,000,000원*1종= 2,000,000

2.[유]학습준비물지원 1,385 4,800 -3,415

1.학습준비물 1,385 4,800 -3,415 수업및학습용품 : -3,415,000원*1회= -3,415,000

3.[유]유아학비(목) 3,297 0 3,297

1.교육운영비 3,297 0 3,297
(성립전_1추)교육활동 체험비 : 464,500원

*4회=
1,858,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000원*61회*11명= 671,000

(성립전_1추)학습재료 구입 : 768,000원*1

회=
768,000

8.정보교과활동 500 500 0
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1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 84,327 57,627 26,700

1.자율활동 36,587 23,587 13,000

1.[초]학생회활동지원 3,087 3,087 0

1.교육운영비 3,087 3,087 0

2.[초]학급교육활동경비 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

3.[초]과학경연대회 3,500 3,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.[초]학교특색사업 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

7.[초]다문화체험 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

8.[초]인공지능교육선도학교운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 2,450 0 2,450 외부강사 연수 강사료 : 150,000원*3회= 450,000

내부강사 교육 강사료 : 25,000원*40시간

*2명=
2,000,000

2.교육운영비 7,110 0 7,110
AI체험주간 운영물품 구입 : 121,500원*20

종=
2,430,000

AI동아리 및 캠프운영물품 구입 : 15,000

원*24명*13회=
4,680,000

3.목적사업업무추진비 1,040 0 1,040 협의회비 : 260,000원*4회= 1,040,000

4.비품구입비 2,400 0 2,400 AI수업 기자재 구입 : 800,000원*3종= 2,400,000

2.현장체험학습활동 31,100 19,400 11,700
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1.[초]수학여행 12,200 500 11,700

1.교육운영비 12,200 500 11,700 임차료 : 500,000원*3대*2회= 3,000,000

체험비 : 49,493원*77명*2회= 7,622,000

식비 : 7,000원*77명*2회= 1,078,000

2.[초]현장학습 18,900 18,900 0

1.교육운영비 18,900 18,900 0

3.동아리활동 9,200 9,200 0

1.[초]동아리활동 9,200 9,200 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 800 800 0

4.진로활동 7,440 5,440 2,000

1.[초]진로체험활동 5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

2.[초]진로체험프로그램 운영(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)진로활동 강사비 : 50,000원

*8회=
400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)진로활동 체험비 : 20,000원

*80명=
1,600,000

4.선택적 교육활동 330,201 239,330 90,871

1.방과후학교 운영 309,171 218,300 90,871

1.방과후학교운영 240,120 204,300 35,820

1.[초]특기적성교육 225,900 204,300 21,600

1.교육운영비 225,900 204,300 21,600
(성립전_1추)자유수강권 강사료 : 100,000

원*60명*3월=
18,000,000

(성립전_1추)자유수강권 교재및재료구입 :

 60,000원*60명=
3,600,000

2.[초](목)도시지역 방과후학교 운영 7,560 0 7,560

1.기간제직원인건비 410 0 410
(성립전_1추)방과후강사 고용보험료 : 

290,000원*1회=
290,000

(성립전_1추)방과후강사 고용보험료 : 

60,000원*2월=
120,000

2.교육운영비 7,150 0 7,150
(성립전_1추)용품구입및 수리비 : -60,000

원*2회=
-120,000

(성립전_1추)용품구입및 수리비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)강사료 인상분 보전 : 

1,254,000원*5과목=
6,270,000
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3.[초](목)특수교육대상자방과후학교운영6,660 0 6,660

1.교육운영비 6,660 0 6,660
(성립전_1추)방과후학교 위탁운영비 : 

832,500원*8명=
6,660,000

2.돌봄교실운영 47,751 14,000 33,751

1.[초]돌봄교실운영 38,320 14,000 24,320

1.기간제직원인건비 400 0 400
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 40,000원*5일*2실=
400,000

2.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)돌봄교실 운영물품 구입 : 

100,000원*12월*2실=
2,400,000

3.운영수당 8,480 0 8,480
(성립전_1추)프로그램운영강사비(지자체)

 : 32,000원*40주=
1,280,000

(성립전_1추)프로그램 운영강사비 : 

30,000원*2일*2실*60회=
7,200,000

4.교육운영비 25,840 14,000 11,840
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

(성립전_1추)프로그램 운영비 : 78,000원

*40회=
3,120,000

(성립전_1추)교재 교구 구입 : 300,000원

*12월*2실=
7,200,000

(성립전_1추)보존식 구입 : 260,000원*2실

=
520,000

5.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)돌봄교실 물품 구입 : 

600,000원*2ㅗ히=
1,200,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,431 0 9,431

1.무기계약직원인건비 8,593 0 8,593
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

7,493,000원*1회=
7,493,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*2명=
1,100,000

2.무기계약직원법정부담금 838 0 838
(성립전_1추)돌봄전담사 4대보험 : 

838,000원*1회 =
838,000

3.유치원방과후과정운영 21,300 0 21,300

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,840 0 3,840

1.운영수당 3,840 0 3,840 특성화 강사비 : 128,000원*10월*3명= 3,840,000

2.[유]유치원 시간제기간제교원 인건비15,811 0 15,811

1.기간제교원인건비 14,362 0 14,362
(성립전_1추)방과후시간제기간제교원 인건

비 : 14,361,750원*1회=
14,362,000

2.기간제교원법정부담금 1,449 0 1,449
(성립전_1추)방과후시간제기간제교원 4대

보험 : 1,448,520원*1회=
1,449,000

3.[유]유아학비(목.방과후과정) 1,649 0 1,649

1.교육운영비 1,649 0 1,649
(성립전_1추)간식 구입 : 2,300원*11명*61

회=
1,544,000

(성립전_1추)학습재료 구입 : 105,000원*1

회=
105,000

2.독서활동 20,430 20,430 0

1.독서활동운영 20,430 20,430 0
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1.[초]도서구입 14,430 14,430 0

1.도서구입비 14,430 14,430 0

2.[초]도서관운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.[초]위탁교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 119,500 57,475 62,025

1.교무업무 운영 21,772 21,772 0

1.교무학사운영 21,772 21,772 0

1.[초]교무학사운영 6,438 6,438 0

1.교육운영비 6,438 6,438 0

2.[초]교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,390 3,390 0

1.교육운영비 3,390 3,390 0

4.[초]환경정리 7,944 7,944 0

1.일반수용비 5,820 5,820 0

2.교육운영비 2,124 2,124 0

2.생활지도운영 23,128 13,103 10,025

1.학생생활상담지도 3,050 3,050 0

1.[초]상담실운영비 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

2.학교폭력예방 8,495 5,995 2,500

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.[초]안심알리미서비스 4,795 4,795 0
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1.교육운영비 4,795 4,795 0

3.[초](목)학교폭력예방교육운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,205 0 2,205
(성립전_1추)어울림프로그램 운영 : 

25,000원*21학급=
525,000

(성립전_1추)회복적 생활교육 운영 : 

80,000원*21학급=
1,680,000

2.목적사업업무추진비 295 0 295
(성립전_1추)협의회비 : 14,750원*10명*2

회=
295,000

3.학생안전교육 11,583 4,058 7,525

1.[초]안전교육 11,583 4,058 7,525

1.교육운영비 11,583 4,058 7,525
(성립전_1추)목)수상안전교육 임차료 : 

105,000원*1회=
105,000

(성립전_1추)목)수상안전교육 임차료 : 

212,000원*5회*7대=
7,420,000

3.학습지원실 운영 66,600 14,600 52,000

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 65,600 13,600 52,000

1.[초]학교정보화지원 15,600 13,600 2,000

1.교육운영비 11,800 9,800 2,000 전산소모품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

정보화기기수리비 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 3,800 3,800 0

2.[초]원격수업환경구축 50,000 0 50,000

1.교육운영비 1,699 0 1,699
원격수업실 구축 물품(소모품)구입 : 

212,375원*8종=
1,699,000

2.비품구입비 48,301 0 48,301
원격수업실 구축 물품 구입 : 3,220,020원

*15종=
48,301,000

4.교육여건 개선 8,000 8,000 0

1.교육환경개선 8,000 8,000 0

1.[초]교실환경개선 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

6.학교 일반운영 239,257 178,508 60,749

1.학교기관 운영 48,064 47,564 500

1.부서기본운영 27,310 25,810 1,500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 10,160 10,160 0

1.일반업무추진비 6,800 6,800 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 16,750 15,250 1,500

1.일반수용비 7,450 5,950 1,500 사무용품구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.여비 9,000 9,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 20,754 21,754 -1,000

1.[유]유치원운영 20,754 21,754 -1,000

1.일반수용비 15,454 16,454 -1,000 환경개선 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.운영수당 5,060 5,060 0

3.여비 240 240 0

2.시설 장비 유지 187,093 126,844 60,249

1.학교시설장비유지 187,093 126,844 60,249

1.[초]공공요금및제세공과금 54,384 54,384 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.전기요금 32,400 32,400 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 6,784 6,784 0

2.[초]연료비 5,420 5,420 0

1.연료비 5,420 5,420 0

3.[초]시설관리용역 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0

4.[초]시설일반관리 93,420 54,640 38,780

1.무기계약직원인건비 12,068 0 12,068
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

11,518,000원*1회=
11,518,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회 =
550,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 74,276 54,440 19,836 시설소모품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

소규모수선비 : 2,146,000원*1식= 2,146,000

(성립전_1추)전자태그 소모품 구입 : 

655,000원*4종=
2,620,000

(성립전_1추)전자태그 물품관리시스템 구

축용역료 : 2,970,000원*1식=
2,970,000

유치원 놀이시설 수선 : 11,100,000원*1식

=
11,100,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,876 0 1,876
(성립전_1추)시설관리원 4대보험료 : 

1,876,000원*1회 =
1,876,000

5.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전자태그 리더기및 발행기구

입 : 2,500,000원*2대=
5,000,000

5.[초]화장실관리 23,669 2,200 21,469

1.기간제직원인건비 19,265 0 19,265
(성립전_1추)청소원 인건비 : 16,365,000

원*1회=
16,365,000

청소원 인건비 : 1,175,000원*2월= 2,350,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

2.일반수용비 2,480 2,000 480 화장실소모품구입비 : 480,000원*1회= 480,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)청소원 4대보험 : 1,724,000

원*1회=
1,724,000

6.[초]당직관리 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

3.학교운영 협력 4,100 4,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,257,705 925,713 331,992
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